Estado de Santa Catarina
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE

  _________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

Indicação Nº 95/2022
Autoria: Vereador Vilson Peres

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São
Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina.

O vereador infra-assinado, com assento nesta Casa de Leis, amparado no artigo
252 do Regimento Interno, propõe a seguinte indicação direcionada ao Prefeito Municipal e
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano:

“Pavimentação Asfáltica e sinalização com faixa de pedestre e placas na
Travessa Irmã Neuza, no Bairro Perpétuo Socorro”.

Justificativa:

Conforme demanda apresentada pelos munícipes que utilizam esta rua, tanto para
locomoção para o trabalho e levar os filhos à escola, bem como por outros motivos ali circulam,
venho através desta, solicitar a que seja a referida rua incluída no plano de pavimentação asfática
e colocação de placas de sinalização, principalmente nas esquinas, trecho da Travessa Irmã
Neusa, entre as ruas Aldo Lemos e Lauro Muller, no Bairro Perpétuo Socorro.

Destacamos que em horários de início e término de turno escolar, coincide
também com o de término e início de turno laboral dos trabalhadores que circulam por esta via, e
o fluxo de veículos leves e pesados neste espaço é grande, causando assim insegurança aos
usuários, pois o calçamento existente encontra-se em más condições, necessitando de reparos
constantes.

Sendo o que apresento, estendo votos de elevada estima.

Câmara Municipal de Vereadores, 11 de julho de 2022.

Vereador Vilson Peres
Autor